Péronne, Montditlier et Roye, qui condamne le chapitre

de la cathédrale d'Amiens à paj-er à Michel Garnier,

curé de Beaufnrt, les années de pension à raison de 9

setiers de blé par an, elc. Montdidier, 2 mai 1081. —

CHAPITRE DE LA CATHEDRALE D'AMIENS.

Transaction par laquelle Michel Garnier, curé de Beau-

fort, consent à l'exécuiion de ladite sentence. Amiens,

10 juillet 1685, — etc.

187

G 1580. (Liasse.) — 2 piiîces, pnrchomin, 6, papier, (1 plan).

1S63-I7CO. — Beaufort en Santerre (Arm. III, 1.

18). — Bail des grosses et menues dîmes de Beaufort et

de Warviller. Amiens, 19 mai 1.563. — Id. 14 juin

1566. — Id. 17 mars 1582. — Requête au bailliage de

Montdidier, par René Boutin, conseiller du Roi^ rece-

veur des finances de Picardie, seigneur deHeaufort, la

Boissière et autres lieux, « disant que le cœur de l'é-

glise et fabricque de Beaufort est en ruine et décadance,

par raport au nombre de réparations à faire au cœur et

cancelle de laditte église, fournissement de livres,

lingues et ornemens nécessaire », à l'effel de faire assi-

gner les gros décima leurs pour y subvenir. 29 novembre

1713. — Bail des dîmes de Beaufort et Warviller.

Amiens, 3 avril 1750 — Id. Amiens, 21 novembre

1760, — Plan partiel de Beaufort en Santerre et de

Folies. XVIII» s., — etc.

G 1581. (Liasse.) — 4 pièces, parchemin, 3, papier, (4 sceaux).

1291, V. s.-1078. — Beaugency. (Arm. III, 1. 19).

— Déclaration par Jeanne comtesse dd Blois et d'AIen-

çon, que, « cum reverendus pater et dominus noster

dominus Guillelmus, Dei gratia Ambianeneis episco-

pus, dederit et concesserit nobis et successoribus

nostris omnia feuda et retrofeuda que appcllantur

feuda Vindocinensia seu bcati Firmini, que dominus

Baugeuciaci quondam tenebat in feodum a reverendo

pâtre predicto, pro quibus nos eidem domino episcopo

fecimus homagium et successores nostri, qui fuerunt

pro tempore, eidem episcopo et ej us successoribus ho-

magium pro eisdem feudis et retrofeudis, quandolocus

se oblulerit, similiter facere tenebuntur, que feuda et

retrofeuda tenemus ab ipso domino jepiscopo et ejus

successoribus, et tenebunt successores nostri ad usus

et consuetudines patrie, et promiserimus insuper dicto

domino episcopo, domino noslro offerre singalis annis

in ecclesia Ambianensi in majori missa, in festo beati

Firmini marliris quod celebratur vicesima quinla die

mensis selembris, unum cereum ponderis centum

librarum cere, in quo cereo depictum erit scutum de

(1) Suivant le P. Anselme, Jeanne de Clullillon, veuve de

Pierre, comte d'Alençon, de Blois, etc., fils de saint Louis, serait

morte le 19 janvier 1291. 11 faudrait donc admettre que la

chancellerie de la comtesse d'.Mençon ne suivait pas le style

armis nostris ; et successores nostri qui fuerunt pro

tempore offerre similitter tenebuntur. Et viri venera-

biles et discreti decanus et capitulum ecclesie Ambia-

uensis predicle, quod ab eodem domino episcopo

factum est laudaverint, approbaverintet ratiûcaverint,

etunanimiter etconcorditerconsenserint, salvisjuribua

suis in terris, vineis, heritagiis et rébus aiiis que

habebaiit et actenus habuerunt ibidem. Nos nolentes

quod per laudationem et approbationem en consensum

hujusmodi eisdem decano et capitule in rébus suis

prediclis aliquod prejudicium generetur, volumus et

consentimus quod jura sua predicta eis salva rema-

neant et ea habeant et percipiant, prout actenus perce-

perunl seu etiam habuerunt. )) Dimanche avant la

Saint-Vincent 1291, v. s. (1) Sceau de -Jeanne, comtesse

de Blois et d'Alençon, en amande de 80 millira. ; cire

blanche, sur double queue de parchemin ; la comtesse

debout, vêtue de la cotte et du manteau traînants,

coiffée de la guimpe, une fleur de lis à la main, sous

un édicule d'architecture gothique, aux colonnes du-

quel sont accrochés deux écus, l'un semé de fleurs de

lis, à la bordure (Alençon), l'autre, à trois pals de vair,

au chef (Chàtillon) ; lég. : s. iohannb alencon ;

contresceau, circul., de 35 millim. ; sur un fond semé

d'étoiles (?), écu parti, au 1, d'Alençon, au 2, de Chà-

tillon
; lég. illisible. — Acte de Geoffroy Pappelart,

prévôt de Beaugency, sur ce que, « comme vénérables

et discrettes personnes Messeigneurs les doien et chap-

pitre de l'église d'Amiens, à cause de leur église, de

moult long et encien temps aient droit acouslumé,

ayent esté et soyent en bonne possession et saisine de

prendre, avoiretrecevoirparchacun an à touzjoura mes,

au jour et terme de Pasques, la somme de soixante-dix

s. p. de cens, rente ou redevoir, en et sur certains

héritages, maisons, cens, dismes, terres, prez, roage et

autres possessions assis en la vile de Baugeney et es

environs ; lesquelx cens, rente ou redevoir feusscnt et

aient esté données ausdis de l'église par defiFunct

Simon, jadis seigneur de Baugeney, pour recongnois-

sance et comraémoracion du miracle qui advint en sa

personne par les mérites et prières du glorieulx corps

saint monseigneur saint Fermin, le corps duquel réponse

enladiteéglise, pour la sainteté et odeurduquel glorieux